
  

 

 

 

 

 

Zpráva o situaci  

na regionálním trhu práce 
 

 

 

Olomoucký kraj 
 

 

 

 

 

Duben 2011 
 

 

 
Základní statistické ukazatele v okresech 

Olomouckého kraje k 30. 4. 2011 

 

 

Okres 
Počet uchazečů 

o zaměstnání 

Míra 

nezaměstnanosti 

Počet 

volných míst 

Počet uchazečů 

na 1 VM 

Jeseník 3 388 16,3 95 35,7 

Olomouc 12 377 10,2 953 13,0 

Prostějov 5 967 10,1 100 59,7 

Přerov 8 368 12,0 337 24,8 

Šumperk 7 607 12,1 420 18,1 

 
 
 

 

 

 

ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY 

Krajská pobočka v Olomouci 

Referát Trhu práce  

 

 

  

 







Statistika nezaměstnanosti a APZ 
 

Počty uchazečů o zaměstnání v Olomouckém kraji 

Uchazeči o zaměstnání 4/2010 3/2011 

 
4/2011 

 Ke konci měsíce celkem 39 587 40 766 37 707 

Z toho - dosaţitelní 38 159 38 932 35 992 

           - pobírající podporu 12 435 12 157 9 449 

           - částečně nezaměstnaní 4 219 3 689 3 416 

Nově registrovaní 3 281 3 002 2 880 

Vyřazení celkem 6 957 4 967 5 939 

Z toho - nástupy do zaměstnání 5 549 3 656 4 704 

           - sankční vyřazení 436 455 344 

Míra nezaměstnanosti 11,5 % 12,1 % 11,3% 

 
Vybrané skupiny k 30. 4. 2011 

Kategorie Ţeny Občané se ZP Absolventi škol 
Mladiství po 

ukončení ZŠ 

Počet 18 420 4 677 2 103 325 

 
Vývoj počtu volných míst 

Ukazatel 4/2010 3/2011 4/2011 

Volná pracovní místa 1 636 1 788 1 905 

Volná pracovní místa pro OZP 64 133 124 

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 24,2 22,8 19,8 

  
Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ a rekvalifikace uchazečů 

 

Ukazatel 

Stav 

k 30. 4. 2010 k 30. 4. 2011* 

celkem 

od počátku 

r. 2011** 

Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ  (včetně OP LZZ) 

Veřejně prospěšné práce 1 380 892 695 

SÚPM – zřízená a vyhrazená 1 158 1 082 541 

Samostatná výdělečná činnost (SVČ) 353 465 99 

Chráněná pracovní místa pro OZP
 

68 71 16 

Rekvalifikace uchazečů o zaměstnání 

Počet uchazečů zařazených v rekvalifikaci 814 707 2 529 
  









Nezaměstnanost a volná pracovní místa 
 

V dubnu míra nezaměstnanosti (MN) v  Olomouckém kraji meziměsíčně klesla 

o 0,8 p. b. na 11,3 % a počet uchazečů se sníţil o 3 059 osob (jedná se o druhý největší 

meziměsíční pokles počtu uchazečů od vzniku krajského uspořádání). Ve srovnání 

se stejným měsícem loňského roku se celkový počet uchazečů o zaměstnání 

v Olomouckém kraji sníţil o 1 880 osob. Počet nově registrovaných nezaměstnaných jen 

nepatrně klesl (o 122 osob), nicméně do zaměstnání nastoupilo o 1 048 osob více 

neţ v předchozím měsíci.   

Vývoj MN v jednotlivých okresech kraje byl shodný - MN klesla. Přestoţe největší 

sníţení zaznamenal okres Jeseník (- 2,7 p.b.), na úrovni okresů v ČR stále vykazuje 

nejvyšší MN (16,3 %); na druhém místě je okres Most s MN 16,2 %. Ve srovnání s ostatními 

kraji je Olomoucký kraj třetí nejhorší – za Ústeckým (13,0 %) a Moravskoslezským krajem 

(11,4 %). V tomto srovnání si Olomoucký kraj meziměsíčně mírně polepšil – v březnu 

vykazoval ještě druhou nejvyšší míru nezaměstnanosti v ČR (hned za Ústeckým krajem). 

Počet volných pracovních míst se meziměsíčně mírně zvýšil (o 117) a na 1 volné 

místo připadá 20 uchazečů o zaměstnání (tj. o 3 osoby méně neţ v předchozím měsíci). 

V tomto ukazateli existují mezi jednotlivými okresy poměrně výrazné rozdíly – zatímco 

na Olomoucku připadá na jedno volné místo 13 nezaměstnaných, na Prostějovsku se jedná 

o téměř 60 osob. 

V dubnu nezaznamenal ţádný úřad práce v Olomouckém kraji větší příliv nových 

uchazečů od jednoho zaměstnavatele. Na další měsíce není zatím v Olomouckém kraji 

hlášeno nějaké podstatnější hromadné propouštění. Předpokládáme, ţe v následujících 

minimálně dvou měsících bude nezaměstnanost dále klesat. 

 Pomocí nástrojů APZ bylo od počátku roku podpořeno 1 348 uchazečů 

o zaměstnání a 123 zaměstnanců (příspěvek na provoz chráněných pracovních dílen). 
 

Mapa: Míra nezaměstnanosti v krajích ČR k 30. 4. 2011 

 







Otevření pracovního trhu v Německu a Rakousku 
 

Na konci dubna skončilo tzv. přechodné období a od 1. května se pro české občany 

zcela otevřel pracovní trh v Německu a Rakousku. Byla tak odstraněna poslední bariéra 

pro občany ČR po vstupu Česka do Evropské unie. 

Češi obecně jsou národem, kde mobilita pracovní síly je na nízké úrovni ve srovnání 

se zbytkem Evropy. Podle dostupných informací pracovalo v Německu na konci roku 2009 

přes 14 000 občanů ČR, převáţně ve stavebnictví, strojírenství, v turistickém ruchu, 

ve zdravotnictví, v zemědělství, v obchodu a administrativě. V Česku pracuje aktuálně 

asi 3 000 Němců. 

Od roku 2004 se postupně otevíraly pracovní trhy všech evropských zamí a migrační 

potenciál ČR byl v tomto směru do značné míry vyčerpán. Značnou překáţkou 

pro zaměstnávání občanů ČR v Německu je jazyková bariéra. 

I kdyţ se němčině ve školách věnuje v poslední době a hlavně v příhraničních 

oblastech vyšší pozornost, obecně v Česku byla a stále je hlavním cizím jazykem angličtina. 

Také kvůli omezenému přístupu na německý trh práce v uplynulých sedmi letech se většina 

občanů ČR, migrujících za prací do EU, zaměřovala na Velkou Británii, Irsko, Francii, 

Holandsko a další země. 

Také němečtí partneři, tedy podniky a agentury práce, vidí bariéru v jazykové 

nevybavenosti českých pracovníků, a proto se dramatického vývoje po otevření pracovního 

trhu Němci neobávají a očekávají zájem spíše jednotlivců. Výjimkou by mohl být například 

obor hotelnictví a gastronomie, kde podle německých zástupců úřadů práce existuje 

dlouhodobě nedostatek personálu. 

Na EURES poradce v Olomouckém kraji se obrátila zhruba stovka zájemců, kteří 

se informovali na změny v přístupu na trh práce v Rakousku a Německu. Z těchto tazatelů 

by několik desítek mohlo reálně najít pracovní uplatnění v těchto zemích. 
 
Zpráva o situaci na regionálním trhu práce se připravuje měsíčně a zveřejňuje se 6. pracovní den měsíce.  
Za zprávu zodpovídá Mgr. Monika Gloserová, tel. 950 141 324, e-mail: Monika.Gloserova@ol.mpsv.cz 

mailto:Monika.Gloserova@ol.mpsv.cz

